

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Hoạt động thông tin cơ sở năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 138/KH-STTTT ngày 18/02/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về Kế hoạch hoạt động thông tin cơ sở năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng xây dựng Kế hoạch hoạt động thông tin cơ sở năm 2022 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội về vị trí và vai trò quan trọng của thông tin cơ sở nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới; Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở; Quyết định số 1381/QĐ-BTTTT ngày 07/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021-2025.

- Tuyên truyền có hiệu quả đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở; cung cấp thông tin, kiến thức cần thiết tới người dân trên địa bàn huyện; đồng thời chủ động tuyên truyền đấu tranh phản bác thông tin sai trái, xấu độc, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác thông tin cơ sở, đổi mới hình thức tuyên truyền cơ sở. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ các phương tiện truyền thông hiện đại với cơ sở vật chất kỹ thuật, thiết chế văn hóa - thông tin ở cơ sở hiện có.

- Thông tin chính xác, kịp thời tình hình thời sự, chính trị, những chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện; góp phần tuyên truyền phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, củng cố khối đại đoàn kết và đồng thuận xã hội từ cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung hoạt động thông tin cơ sở trong năm 2022

- Cung cấp thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thông tin chọn lọc những sự kiện quốc tế, trong nước đến với

người dân ở địa phương, cơ sở.

- Bám sát sự chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện, Sở Thông tin và Truyền thông, tập trung tuyên truyền triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XIX và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022; tiếp tục thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa phục hồi phát triển kinh tế - xã hội thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 theo các nghị quyết của tỉnh và của huyện; Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025.

- Tuyên truyền thực hiện công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; công tác xúc tiến thương mại, thu hút đầu tư, du lịch.

- Thông tin tuyên truyền về phát triển các lĩnh vực văn hóa xã hội, phát triển giáo dục - đào tạo, nâng cao chất lượng giáo dục; hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; phòng chống dịch COVID-19, công tác an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, nâng cao đời sống của nhân dân.

- Cung cấp thông tin, kiến thức thiết yếu phục vụ đời sống hằng ngày của người dân phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương gồm: Chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tại địa phương; kết quả phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và phổ biến kiến thức khoa học, kỹ thuật áp dụng vào sản xuất, đời sống; Thông tin liên quan đến trật tự, an toàn xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương; về sự cố, các tình huống khẩn cấp xảy ra ở địa phương hoặc có ảnh hưởng đến địa phương; gương tập thể, cá nhân điển hình trong các lĩnh vực.

- Tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của tỉnh, đất nước, thế giới trong năm 2022.

- Tuyên truyền về công tác dân vận; công tác đảm bảo an toàn giao thông, môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống cháy nổ; cảnh báo thiên tai, dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn lao động; ...

- Tuyên truyền một số nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông (*Phụ lục kèm theo Kế hoạch này*).

2. Hình thức thông tin

Tùy theo điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị có thể sử dụng các hình thức thông tin phù hợp để cung cấp nội dung thông tin đã nêu tại Kế hoạch này, bao gồm:

- Tuyên truyền trên Hệ thống Đài Truyền thanh cấp xã.
- Thông tin trực tiếp qua báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.
- Đăng tải trên các Cổng/Trang thông tin điện tử.

- Lồng ghép trong các cuộc họp thôn xóm, sinh hoạt của Chi bộ.
- Các hình thức thông tin cơ sở khác.

3. Nhiệm vụ cụ thể

a) Chỉ đạo, hướng dẫn công tác thông tin cơ sở trên địa bàn huyện nhằm kịp thời đưa thông tin đến với người dân:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin - Trung tâm Văn hóa và Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Đến hết năm 2022.

b) Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác thông tin cơ sở trên địa bàn huyện:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

c) Xây dựng, nâng cao chất lượng các Trang Thông tin điện tử, xuất bản phẩm không kinh doanh phục vụ hoạt động thông tin cơ sở:

- Cơ quan chủ trì: Trang thông tin điện tử huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các phòng, ban ngành, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện hoạt động thông tin cơ sở từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định phân cấp ngân sách nhà nước đã được cấp thẩm quyền giao trong dự toán hàng năm.

- Kinh phí từ chương trình, dự án khác được lồng ghép để thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch.

- Huy động từ các tổ chức, cá nhân đóng góp và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng văn hóa và Thông tin

- Chủ trì thực hiện công tác quản lý nhà nước về thông tin cơ sở theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông và chỉ đạo của UBND huyện. Phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện ủy định hướng công tác tuyên truyền, đưa thông tin về cơ sở.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác thông tin cơ sở trên địa bàn huyện.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê về thông tin cơ sở theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông và của UBND huyện.

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

- Tăng cường đưa thông tin về cơ sở có trọng tâm, trọng điểm, cùng nhiều chủ đề gần gũi với người dân.

- Nâng cao chất lượng các chuyên mục, chương trình thông tin chuyên đề cơ sở, chương trình tiếng dân tộc thiểu số trên sóng phát thanh và kênh truyền hình theo hướng đa dạng, phong phú, có sức thuyết phục; phù hợp với trình độ, nhu cầu của người dân địa phương, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có đông đồng bào theo đạo, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới ít có điều kiện tiếp cận thông tin.

- Xây dựng các phóng sự, tin, bài tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên địa bàn huyện.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền thực hiện công tác hoạt động thông tin cơ sở trên mạng Internet để truyền thông, kịp thời đến người dân.

3. Các Phòng ban ngành, đoàn thể huyện

- Nâng cao chất lượng hoạt động Trang thông tin điện tử của đơn vị; in, xuất bản và phát hành tài liệu không kinh doanh phục vụ hoạt động thông tin cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan cung cấp các thông tin thiết yếu liên quan đến lĩnh vực ngành để phục vụ công tác thông tin cơ sở.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể để đẩy mạnh hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền ở cơ sở, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị cho công tác thông tin cơ sở, lồng ghép trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình giảm nghèo tại địa phương.

- Tổ chức cung cấp thông tin, quản lý nội dung thông tin của hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn quản lý.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê hoạt động của hệ thống thông tin cơ sở của địa phương theo hướng dẫn; định kỳ hoặc đột xuất cung cấp thông tin, báo cáo, thống kê về Ủy ban nhân dân huyện để phục vụ công tác quản lý nhà nước.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Hà Quảng tổ chức triển khai thực hiện công tác thông tin cơ sở đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng văn hóa và Thông tin*) trước ngày **12/12/2022** để tổng hợp

báo cáo UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông;
- UBND 21 xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, VHTT (Oanh, Tuấn, Bắc).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Phương